
 

  1/5 

DELIBERAZIONE N.59 DEL 16/09/2021 

Oggetto:  Atto di indirizzo apposizione vincolo all’avanzo di amministrazione libero 2020. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22 ottobre 2019 e il successivo D.P.G.R. n. 157 del 31 dicembre 2019, 

con il quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un 

periodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 30/27 del 30 giugno 2020 e il successivo D.P.G.R. n. 73 del 17 luglio 2020, con il 

quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un pe-

riodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 67/19 del 31 dicembre 2020 e il successivo D.P.G.R. n. 154 del 31 dicembre 2020, 

con il quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un 

periodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 25/35 del 30 giugno 2021 di proroga del regime commissariale e di nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 9 luglio 2021 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 8 del 

27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al dott. Giovanni Caria l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas. 

VISTO l’art. 42, comma 2 lett.a) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS 

del 28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di verifica la rispon-

denza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi e alle priorità strategiche 

fissate dalla Giunta regionale e dall'Assessore regionale competente in materia di ambiente; 

VISTO il paragrafo 9.2.8 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 e ss.ii.mm., che stabilisce che il risultato 

di amministrazione e' distinto in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati agli investimenti e che 

l’Amministrazione, con proprio atto possa apporre vincoli alle proprie risorse rispetto al loro utilizzo; 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 16/09/2021 

 

  2/5 

CONSIDERATO che la possibilità per l’ente di attribuire formali vincoli ad entrate è subordinata al 

rispetto dei seguenti requisiti:  

• deve trattarsi di entrate di natura straordinaria, non aventi natura ricorrente, accertate e ri-

scosse, quale ad esempio l’avanzo di amministrazione;  

• l’amministrazione, quindi l’organo di indirizzo politico, deve aver formalmente attribuito una spe-

cifica destinazione;  

• l’Ente non deve aver rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione e dei debiti fuori 

bilancio  

CONSIDERATO che l’apposizione di vincoli formali alle entrate, disposto entro il 31 dicembre, se non 

impegnate a fine esercizio, consente di far confluire le risorse allocate sui vari capitoli di spesa, in 

avanzo vincolato, con possibilità di applicarlo al bilancio di previsione senza attendere l’approvazione 

del rendiconto;  

Dato atto che gli interventi inseriti in bilancio, nella parte investimenti, che rispettano le condizioni sopra 

elencate per poter essere considerati vincolati sono i seguenti: 

Vista la Delibera Commissariale n. 29 del 30 aprile 2021 di approvazione del Rendiconto 2020, ese-

cutiva per decorrenza dei termini per il controllo preventivo. 

Vista la Delibera Regionale n. 36/66 del 31 agosto 2021 avente ad oggetto “Delibera del Commissario 

straordinario dell’Agenzia FoReSTAS n. 43 del 25.6.2021 concernente il Rendiconto dell'esercizio 

2020. Nulla osta ai sensi della L.R. n. 14/1995” con la quale la Regione, oltre a concedere il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario dell'Agenzia Forestas n. 

43 del 25.6.2021 concernente "Rendiconto dell'esercizio 2020", richiamando l'attenzione dell'Agenzia 

sulla necessità di assicurare il rispetto delle raccomandazioni recate nel parere reso dall'Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio,  delibera peraltro dichiarata esecutiva 

per decorrenza dei termini per il controllo preventivo, concedeva la deroga al riversamento dell'avanzo 

di cui all'art. 4, comma 3, della L.R. n. 12 /2013 s.m.i., per l'importo di euro 17.682.442,08 da destinare 

al finanziamento degli interventi urgenti individuati dall’Agenzia; 

VALUTATA l’opportunità di apporre il vincolo all’utilizzo delle risorse provenienti dall’Avanzo di ammi-

nistrazione libero 2020, secondo le finalità già oggetto di programmazione, che vengono di seguito 

dettagliate: 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 16/09/2021 

 

  3/5 

- Euro 2.500.000,00 per la prima alimentazione di un capitolo, a destinazione vincolata per la 

realizzazione di un piano di acquisti per il rinnovamento del parco dei mezzi forestali ed AIB;  

- Euro 1.500.000 per la prima alimentazione di un capitolo, a destinazione vincolata per la 

realizzazione di un piano di acquisti volti ad incrementare la meccanizzazione forestale 

(quali, trattori, mezzi d’opera, macchinari etc); 

- Euro 5.500.000,00 alla realizzazione della viabilità rurale come da atto di programmazione 

di cui alle note prot. 3481 del 09.02.2021, n.4022 del 03.03.2021, n. 4966 del 19.03.2021, 

trasmesse all’Assessorato all’Ambiente; 

- Euro 1.500.000,00 alla realizzazione dei lavori forestali come da atto di programmazione di 

cui alla nota prot. 4966 del 19.03.2021 trasmessa all’Assessorato all’Ambiente e un primo 

piano di conservazione e valorizzazione delle pinete costiere del nord Sardegna; 

- Euro 1.682.442,08 all’acquisto delle infrastrutture informatiche necessarie alla modernizza-

zione dell’attività dell’Agenzia e all’adeguamenti delle prescrizioni del CAD; 

- Euro 5.000.000,00 all’acquisto o alla costruzione ed allestimento di un immobile per lo svol-

gimento dell’attività della Direzione generale dell’Agenzia, in aggiunta all’immobile di Viale 

Merello, attualmente insufficiente per accogliere i dipendenti amministrativi e tecnici e per 

consentire la piena applicazione di Legge istitutiva e dello Statuto che prevede che la sede 

del Servizio territoriale di Cagliari si trovi nel comune capoluogo e che quindi potrebbe tro-

vare sede nell’attuale fabbricato di Viale Merello 

VERIFICATO che non sussiste la necessità di utilizzo dell’Avanzo di amministrazione per la copertura 

dei debiti fuori bilancio, né per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

previsti dalla legislazione vigente per cui non possa provvedersi con mezzi ordinari in quanto non sono 

state manifestate esigenze da parte dei Servizi territoriali e Centrali, tali da compromettere gli equilibri 

di bilancio; 

CONSIDERATO che l’utilizzo proposto dall’Agenzia e approvato dalla Regione, rientra nella fattispecie 

di “finanziamento di spese di investimento”, quindi un utilizzo una tantum e non a regime delle risorse, 

per un’utilità pluriennale e di particolare rilevanza per l’attività istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i 

tempi di attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali. 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 16/09/2021 

 

  4/5 

RITENUTO di dover procedere ad apporre il vincolo sulle risorse complessive di Euro 17.682.442,08    

come specificato in precedenza, al fine di garantire la copertura delle spese urgenti necessaria per il 

funzionamento e lo svolgimento dell’attività istituzionale dell’Agenzia; 

PRESO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio. 

Tutto ciò visto, ritenuto, richiamato 

DELIBERA 

1. DI APPORRE il vincolo all’utilizzo delle somme di Avanzo di amministrazione libero 2020 di 

Euro 17.682.442,08 per le seguenti finalità: 

- Euro 2.500.000,00 per la prima alimentazione di un capitolo, a destinazione vincolata per la 

realizzazione di un piano di acquisti per il rinnovamento del parco dei mezzi forestali ed AIB;  

- Euro 1.500.000 per la prima alimentazione di un capitolo, a destinazione vincolata per la 

realizzazione di un piano di acquisti volti ad incrementare la meccanizzazione forestale 

(quali, trattori, mezzi d’opera, macchinari etc); 

- Euro 5.500.000,00 alla realizzazione della viabilità rurale come da atto di programmazione 

di cui alle note prot. 3481 del 09.02.2021, n.4022 del 03.03.2021, n. 4966 del 19.03.2021, 

trasmesse all’Assessorato all’Ambiente; 

-  Euro 1.500.000,00 alla realizzazione dei lavori forestali come da atto di programmazione di 

cui alla nota prot. 4966 del 19.03.2021 trasmessa all’Assessorato all’Ambiente e un primo 

piano di conservazione e valorizzazione delle pinete costiere del nord Sardegna; 

- Euro 1.682.442,08 all’acquisto delle infrastrutture informatiche necessarie alla modernizza-

zione dell’attività dell’Agenzia e all’adeguamenti delle prescrizioni del CAD; 

- Euro 5.000.000,00 all’acquisto o alla costruzione ed allestimento di un immobile per lo svol-

gimento dell’attività della Direzione generale dell’Agenzia, in aggiunta all’immobile di Viale 

Merello, attualmente insufficiente per accogliere i dipendenti amministrativi e tecnici e per 

consentire la piena applicazione di Legge istitutiva e dello Statuto che prevede che la sede 

del Servizio territoriale di Cagliari si trovi nel comune capoluogo e che quindi potrebbe tro-

vare sede nell’attuale fabbricato di Viale Merello; 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 16/09/2021 

 

  5/5 

2. DI INCARICARE i Servizi competenti di adottare gli atti amministrativi conseguenti, necessari 

per la programmazione e gestione delle spese relative; 

3. DI INCARICARE il Servizio Contabilità e Bilancio di adottare la variazione di bilancio di appli-

cazione dell’Avanzo di amministrazione, alla presentazione di apposite richieste da parte dei 

Servizi competenti, corredate dal cronoprogramma e dal dettaglio delle spese ai sensi della 

normativa vigente; 

4. DI TRASMETTERE agli Assessorati competenti la presente delibera per conoscenza, ai sensi 

della L.R. n. 14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Salvatore Mele 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


